
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO UNIVERSITÁRIO 
 

Confere com a original assinada pela Reitora e arquivada nesta Secretaria Geral. 

 

RESOLUÇÃO CONSU/UFRPE Nº 671, DE 4 DE AGOSTO DE 2025. 

 

Homologa Acordo de Cooperação Técnica que entre 
si celebram a Universidade Federal Rural de 
Pernambuco e a Agência de Defesa e Fiscalização 
Agropecuária do Estado de Pernambuco (ADAGRO) 
para execução do projeto acadêmico intitulado: 
Programa da Rural para o Campo, Voando com as 
Abelhas.  
 

A Presidente em exercício do Conselho Universitário da Universidade Federal Rural de 
Pernambuco, no uso de suas atribuições e tendo em vista a Decisão Nº 75/2025 deste Conselho, em sua 
V Reunião Ordinária, realizada no dia 1 de agosto de 2025, exarada no Processo UFRPE Nº 23082. 
009198/2025-96, 

 
RESOLVE      
 
Art. 1º  Homologar o Acordo de Cooperação Técnica que entre si celebram a Universidade Federal 

Rural de Pernambuco (UFRPE) e a Agência de Defesa e Fiscalização Agropecuária do Estado de 
Pernambuco (ADAGRO)  para execução do projeto acadêmico intitulado: Programa da Rural para o 
Campo, Voando com as Abelhas, objetivando difundir a prática de manejo, visando o desenvolvimento 
da produção de mel e outros produtos na apicultura e meliponicultura familiar, nos níveis básico, 
intermediário e avançado, e promover discussões sobre a preservação ambiental, uso sustentável dos 
recursos naturais e os problemas relacionados ao declínio das populações de abelhas nativas, sendo 
executado em áreas de interesse mútuo, cujo a vigência é de 24 (vinte e quatro) meses, contados a 
partir da data de sua assinatura em 16 de abril de 2025, conforme consta no Processo acima 
mencionado. 

Art. 2º  Esta Resolução entra em vigor em 4 de agosto de 2025. 

SALA DOS CONSELHOS SUPERIORES DA UFRPE. 

 

 

 

Profa. Maria do Socorro de Lima Oliveira 
Presidente em Exercício 

 


